
NA KOLE VŠEMI STÁTY BÝVALÉ JUGOSLÁVIE

NA KOLE VŠEMI STÁTY BÝVALÉ 
JUGOSLÁVIE
Po loňské cestě na kole s vozíkem a dětmi po Balkáně 
jsme se tam zatoužili ještě jednou vrátit. Děti vozíku 
pomalu ale jistě odrůstají a nám je jasné, že to je na 
dlouhou dobu poslední takováto cesta do dobrodruž-
nějších krajů. Pětiletý Víťa poměrné dobře drandí na 
svém dětském kolečku a tříletá Šárka začíná  
s odrážedlem. Přesto si chceme ještě jednou užít svobodu 
cestování, kdy děti sedí ve svém bezpečném vozíku 
a my si můžeme jet, kam se nám zamane. A tak máme 
v podstatě rozhodnuto už od loňského návratu. Cesta 
v roce 2012 bude směřovat zase na Balkánský poloostrov.
Trasu jsme naplánovali jednoduše - prostě jsme jen na 
mapě pospojovali místa, která ještě neznáme a která 
nás lákají. Pak jsme to hodili do stroje a ten vyplivl trasu 
dlouhou zhruba 3 000 km. To je na šest týdnů tak akorát. 
Nejdále, resp. nejblíže zamýšlené trase se přímým vla-
kem dostaneme do rakouského Villachu. To nám musí 
stačit jako startovní místo i pro dosažení severu Albánie.  
Vyrážíme ve středu 23. května 2012 ve složení: táta 
Luděk, máma Markéta a děti Víťa (5 let) a Šárka  
(3 roky). Vybavení se od loňska příliš nezměnilo. Luděk 
nepřešel na normální brzy, pořád vyráží s kotoučovka-
mi. „Vezmu stan,” nabídla jsem, že ulehčím Luďkovi, 
který letos bude mít zátěž opravdu extrémní. Ale jedna 
novinka tady přeci jenom je. Ježíšek mi pod stromeček 
nadělil maličký diktafon. Můžete tedy posoudit a po- 
rovnat dvě části knihy. První vznikla přepisem ručně 

psaných zápisků, druhá poslechem empetrójek, které 
vznikaly přímo na cestě.

STŘEDA 23. KVĚTNA 2012 — 40 KM ODJEZD

Kupujeme jízdenky na vlak a místenky pro kola až do Villachu. 
Jenže zjišťujeme, že jak jsme staří, tak jsme blbí. Nenapadlo 
nás, že kdybychom si jízdenku koupili pár dní předem  
v e-shopu Českých drah, mohli jsme na jízdném výrazně 
ušetřit. No jo, teď už se nedá nic dělat, ale je to informace pro 
příště...Část z šestihodinové jízdy trávíme v jídelním voze, část 
natažení na pohodlných sedačkách v kupé čtením Čtyřlístků. 
Konečná Villach, vystupovat. Je 22:40, budíme děti  
a opouštíme vlak. Než jsme se přesunuli před nádraží, je jede-
náct pryč. Děti to vzbuzení a vůbec celé vylodění zvládly vý-
borně. Chceme rychle přejet jenom kousek za město, posta-
vit stan a spát. Není to tak jednoduché, noční orientace v ne-
známém městě je slabší, ale nakonec stanujeme na výpadovce 
naším směrem v příměstském lesoparku.

S DĚTMI, VOZÍKEM A NOČNÍKEM
Markéta Hroudová,  |  Luděk Zigáček

7000 KILOMETRŮ PO Albánii, Bulharsku, Bosně a Hercegovině, Černé 
Hoře, Chorvatsku, Kosovu, Maďarsku, Makedonii, Slovinsku a Srbsku

C Y K L O T O U L K Y  I I I .

inzerce

pokračování na straně 20

RECEPTY NA GRIL

ŠPÍZ Z VEPŘOVÉ 
PANENKY
Počet porcí: 4

Náročnost: snadné
Doba přípravy: 35 minut

Suroviny:
    500 g vepřové panenky

    1 lžička oregána
    1/2 lžičky rozmarýnu

    1 - 2 stroužky česneku
    šťáva z 1 citrónu

    4 lžíce olivového oleje
    mletý barevný pepř, sůl
    1 velká červená paprika

    1 cuketa
    8 - 12 cherry rajčátek

    1 cibule nakrájená na kousky
    8 - 10 žampionů

Postup:
Vepřovou panenku nakrájíme na 
stejně velké kostky o hraně cca 
2-3 cm. Z oregána, rozmarýnu, 
česneku, citronové šťávy, ole-
je a mletého pepře vyrobíme 
marinádu. Kostky panenky 
naložíme do marinády na 1 ho- 
dinu a uložíme do chladu. Cuke-
tu a papriku nakrájíme na po-
dobně velké kusy, žampiony 
přepůlíme, rajčátka ponecháme 
vcelku. Maso vyjmeme z chladu, 
připravíme kovové špízy nebo 
můžeme použít dřevěné špe-
jle. U špejlí před vložením na 
gril obalíme konce alobalem. 
Střídavě napichujeme maso  
s kousky zeleniny a žampionů. 
Gril rozpálíme na střední teplotu 
na nepřímé grilování. Špízy gri-
lujeme po dobu 10 - 15 minut, 
průběžně otáčíme dokud se 
na mase nevytvoří zlatohnědé 
mřížky.  Špízy podáváme teplé se 
zeleninovou oblohou a pečivem. 
Můžeme doplnit omáčkami  
k masu z řady Weber.


